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V. Mykolaičio-Putino “Sukilėliai”
Komunistai seniau ir dabar apie V. Mykolaičio-Putino 
kūrybą. — Kas seniau peikta, dabar pagirta. — Kaip 
vertinami “Sukilėliai” jaunesnėsės kartos kritikės. — 
Būdingi Alsėdžių valsčiaus nutarimai. — Abejonės dėl 
“Sukilėlių” galimo likimo. — Gal tai prošvaistės.

1.
“Naujienos” daro gerą dar

bą perspausdindamos iš V. 
Mykolaičio - Putino romano 
“Sukilėliai” ištrauką. Ėetas 
mūsų kalba kūrinys iš anų 
baudžiavos metų įvilktas į 
dailės rūbus. “Sukilėliuose” 
vaizduojamos mūsų tautos ko- 

, vos dėl laisvės, dėl savo že
mės, apgyventos svetimų po
nų, kurie visokeriopai skriau
dė valstiečius, trukdė jiems 
tautiniai susiprasti, savaip 
reikštis.

Nūdieninės Lietuvos gyve
nimas kupinas visokeriopų 
povandeninių akmenų, kurie 
kliudo taip pat mūsų tautai 
laisvai, savarankiai, neprik
lausomai reikštis tiek kultū
ros, tiek ūkinio gyvenimo dir
vose. Kietame kumštyje dabar 
laikomas Lietuvos 'valstybinis 
gyvenimas. Tad įdomu, kaip 
tasai didysis lietuvių dailio
sios raštijos meistras, “Altorių 
šešėlių” autorius, V. Mykolai
tis-Putinas tuos povandeni
nius akmenis apėjo, kaip tą 
savo naują kūrinį suaudė, kad 
jis viešai galėtų pasirodyti.

Iki šiol pavergtos Lietuvos 
komunistų patikimieji raštijos 
kritikai, kaip K. Korsakas, B. 
Pranskus ir kiti, dar netarė 
savo žodžio dėl to romano. 
Gal prisibijo, gal laukia mas- 
kvinių atsiliepimo? O gal ne
drovu pasisakyti tiems, kurie 
Lietuvos nepriklausomybės 
metais V. Mykolaičio-Putino 
raštus žiauriai kritikavo. Ypač 
jam teko nuo B. Pranskaus, 
kuris dabar yra pakylėtas į 
profesorius. 1934 m. “Prieka
lo” Nr. 3, pus. 183, str. “V. My
kolaičio-Putino ‘Altorių šešė
ly’ ” V. Pranskaus be kito bu
vo parašyta:

“Tiesa, suvedus draugėn vi
są Putino rodomą šių dienų 
lietuviškos buržuazijos viršū
nių gyvenimą — su jo stripai- 
tiška politika, indriuliškais 
pletkavimais, Liucijos baliais 
ir orgijomis, kitų personažų 
smulkiomis intrigomis, dvasi
niu skurdu ir t.p. — šioks toks 
tos išsiginančios klasės vaiz
das — gal net prieš Putino no
rus — vistik pasilieka. Putinas 
jo nesmerkia, bet rūpinasi tei
sinti. Jis Vasario lūpomis šlo
vina fašistinį gruodžio 17 d. 
1926 m. perversmą, kuris, jo 
nuomone, atnešęs gaivinančią 
srovę į tą puvimą ir pelėjimą. 
Socialiniai - politiniu atžvil
giu ‘Altorių šešėly* III tomu 
Putinas aiškiai atsistojo į sme
toninio fašizmo pozicijas”.

Kiek toliau štai dar kas pri
dėta:

“Tai yra drama buržuazinio 
inteligento, kuris dar nesiten
kina sugyvuliškėjusiu šių die
nų buržuazijos gyvenimu, ku
ris slegiamas susidariusių to 
gyvenimo kvailų išviršinių 
formų, jų rutinos, buržuazinės 
visuomenės gyvenimo’ supuvi
mo ir sumenkėjimo aplamai. 
Tas inteligentas verčiamas yra 
ne tik tokiu pat gyvenimu gy
venti, jo oru kvėpuoti, bet ir 
jam tarnauti, atidavinėti jam 
daug geriausių savo pajėgų. 
Šitame yra socialinė Vasario 
nepasitenkinimo esmė, ir iš ši 
tos rutinos jis trokšta ^išsiva
davimo’.”

2.
Na, o dabar, kada B. Prans

kus jau yra okupuotos Lietu
vos gyvenimo vairuotojų ben
dradarbis ir jau netenka jam

savo raštus nelegaliu keliu 
siųsti Maskvon ar Tilžėn, kad 
jie ten būtų atspausdinti ir 
Lietuvoj slaptai platinami, bet 
jau gali rašyti visai “laisvai” 
ir pirštu bakstelti į visas nege
roves. Ar jau dabar yra iš rau
donosios ar paraudonavusios 
buržuazijos gyvenimo išrautas 
puvimas, menkėjimas, ar ne
pasitaiko orgijų ir ar tas inte
ligentas nemėgina išlįsti iš to 
užburto rato, iš komunistinio 
gyvenimo varžtų?

Pagaliau, ir pats Putinas ar 
nemėgina pasislėpt nuo to “iš- 
aušusio” sovietinio gyvenimo 
po “Sukilėlių” skvernais? Jei 
“Altorių šešėliuose” Vasario 
“išsivadavimas”, anot B.Pran- 
skaus, buvo tik socialinis men
kumas, siaurumas, išsivadavi
mo iliuzija, suvedimas tik prie 
formalio nusikratymo kuniga
vimo, tai dabar sovietinio gy
venimo ugdomas inteligentas 
neturi nė tų iliuzorinių “išsi
vadavimo” .galimybių ir nega
li visa suvesti vien tik į komu
nistinio agitacijos darbo nusi- 
kratimą — išeities nėra, be 
nemokamos kelionės tiesiai i 
Vorkutą.

Kitame to paties “Priekalo” 
numery str. “Mienkysta ir gy
venimas” A. Kaminskis dar 
žiauriau puolė V. Mykolaitį- 
Putiną:

“Tuo metu sustingusios, so
čios, seksualinės buržuazijos, 
‘jautrus’ ir ‘jausmingas’ poe
tas Putinas ne aktingas, kaip 
.Maironis ir Vaičaitis, buržuazi
jos idealų ‘budintojas’, bet tik 
kuklus gyvenimo malonumų 
visais galais naudojimo apolo
getas. Ir jo to meto kūrybos 
leitmotyvas: ‘siela geidžia di
džios ramybės’. O betgi savo 
ramia ir seksuale lyrika Puti
nas geriausiai tarnavo naudo
tojų klasės interesams.

“Sotus buržua iškilmingai 
skelbia, kad jo ‘padangė žy
dri’, ‘jauki’, kad ‘tyli svajonėj 
gamta’ ir kad ‘Lelijos žiedą 
tik išlėto supa srovė sutingus, 

“Susirūpinęs buržuazijos lai
mės ir gerbūvio patvarumu 
Putinas su dideliu, atsidėjimu 
ir karštai įrodinėja, kad reikia 
būti ramiems, kad viskas tvar
koje, kad viskas labai puiku 
ir kad buržuazijos žvaigždė 
šviesi, o jos laivelis patvarus 
ir:

Plaukia, plaukia per gelmes 
Tokias tyrias ir ramias”.

Ir štai dar:

“Tuo metu Plechavičiai ir 
Glovackiai su samdytų ber
montininkų pagelba Lietuvos 
miestuose ir kaimuose daro

I

tvarką ir ramybę, Lietuvos 
darbininkų ir darbo valstiečių 
viltis išsiliuosuoti iš buržuazi
jos naudojimo ir priespaudos 
buvo paskandintos kraujuose. 
Lietuvos buržuazija iškilmin
gai paskelbė buržuazinę nepri
klausomybę. Ir Putinas šau
niai užgiedojo:

Galingas, didis mūsų Dievas, 
Teisinga jojo išmintis.
Didi mūs Lietuva tėvynė 
Ir mūs senuolių praeitis.
O mūsų triūsą gins, kaip gy

nė,
Galingas, didis mūsų Die

vas”.

Bet gi Putinas ir anuomet 
žiūrėjo atvertomis akimis į gy
venimą. Jis pirmais Lietuvos 
nepriklausomybės metais ra
šė:

Tegu už mūsų ant plyno kelio

A. MARČIULIONIS Christ of oras (terracota)

ANATOLIJUS KAIRYS

AKYS IR SMĖLIS

Po sausu raudonmedžiu sėdėjau 
sukryžiavęs išsisėmusias rankas. 
Lyg beduinas eidamas be krašto
mirtinai ištroškęs kažinką kliedėjau.

Kliedėjau, nes nebebuvo apie ką svajoti, 
tiktai žiūrėt, žiūrėt į smėlį 
bežaidžiantį nerūpestingai 
apie mažą žemės gabalėlį.

Dar juodo kraujo dėmes ma- i komunistų buvo apie jį rašyta. 
tai,\ Taip jau atrodo, kas seniau

O melodinguos garsų verpe
tuos

Klajoja kraupūs mirties aidai. 
Tegu pro mūsų pakeltas gal

vas 
Juodi šešėliai pirmyn užkris, 
Mes būkim šviesūs, sudaužki- 

me taurę
Te neišduoda jausmų širdis 
Tegu aplinkui gūdu ir tuščia 
Čionai ir dainos ir žiburiai 
Ir ne slaptingos rytojaus šmė

klos
Tikrai šokėjų lengvi būriai.

Ir tos eilės A. Kaminsko bu
vo suniekintos, suniekintos 
vien politiniu požiūriu.

Ano meto Putino kritikams 
ir šių dienų Lietuvos okupaci
jos pakalikams tinka šios Pu
tino eilės:

Palaimintas būkie, žmogaus 
nežinojime,

Nei savo gimimo, nei savo 
mirties,

Nei savo likimo vienatvės kla
jojime, 

Nei savo menkystės džiaugs
me ir vaitojime

Nei ką tu prakeikei, nei kam 
tu meldeis.

3.
Taigi, anų metų Putiną kri

tikavusieji komunistai iki šiol 
apie jo “Sukilėlius” dar pla
čiau nepasisakė, bet štai “Li
teratūros ir meno” Nr. 40 jau 
okupacinėse Lietuvos gyveni
mo sąlygose subrendusi L 
Kostkevičiūtė atvirai ir nuo
širdžiai rašo apie Putino “Su
kilėlius”. Ji savo straipsniu 
lyg visa paneigia, kas seųiau 

buvo peikta, dabar pagirta. Ji( 
sako:

“Ir praeitis gali ugdyti, kur
ti dabartį. Ne vienas istorijos 
puslapis žadina mūsų mintis, 
kelia jausmus”.

Tai seka, kad ir Lietuvos ne
priklausomybės metai, kartu 
su buvusia Putino tų metų kū
ryba ugdo kurti dabartį, kartu' 
žadina mintis, kelia jausmus.1 
O ką gi veiktų maskolberniai, 
jei nebūtų buvę vos, vos tik 
tas 20 Lietuvos nepriklauso
mybės metų. Jų burnos dabar 
būtų uždarytos, nes ne visa 
pilna burna galima rašyti, 
kalbėti net apie caristinės Ru
sijos okupacijos metus Lietu
voj. Yra maskvinių komunis
tų sudarytas visoms susovie- 
tintos imperijos pavergtoms 
tautoms toks bendras apinas
ris: “Kitų tautų įjungimas į 
Rusijos imperijos sienas, toms 
tautoms turėjo ir turi progre- 
syvės reikšmės”.

Bendrai apie “Sukilėlius” L 
Kostkevičiūtė šiaip atsiliepia:

“V. Mykolaičio-Putino ‘Su
kilėliuose’ vaizduojama plati 
ir didinga lietuvių liaudies ko
vų epocha, kurioje paprasta, 
nesudėtinga valstiečių buitis 
pinasi su rūsčia ir herojiška 
bręstančio 1863 m. sukilimo 
audra, kurioje sukaupta ne 
tik daug šviesių liaudies lū
kesčių, bet parodytas ir jos 
pasiryžimas būti laisva. Nau
jasis V. Mykolaičio-Putino ro
manas reikšmingas ne tik ra
šytojo kūrybos, bet ir visos 

mūsų literatūros faktas, dau
geliu atvejų naujai ir savitai 
sprendžiąs to meto proble
mas. ‘Sukilėliai’ — tai ryškaus 
socialinio pobūdžio aistringo 
visuomeninio kryptingumo ro
manas. Kūrinyje jaučiamas 
stiprus visuomeninis patosas, 
— jis susijęs su pačia auto
riaus pasirinkta vaizdavimo 
sritimi ir keliamomis sociali
nėmis problemomis. Tuo savo 
socialiniu aštrumu romanas 
tęsia tarybinei literatūrai tra
dicijas ir tikrovės ryšį”.

Kas autorės čia pasakyta, 
visa būtų tvarkoje, jei žodis 
liaudis būtų pakeistas žodžiu 
tauta.

O kas buvo ano meto suki
lusieji valstiečiai tikslu nusi
kratyti caristinio jungo ir sve
timų išnaudojimo? Tai lietu
vių tauta. Lietuvos miestai jau 
tada buvo gyvenami beveik iš
imtinai svetimų, nelietuvių; 
retas jų tarpe lietuves mieste 
buvo namų savininkas ar ko
kios nors įmonėlės savinin
kas; kaime gi stambieji žem
valdžiai taip pat retai buvo iš 
lietuvių tarpo kilę. Taip buvo 
alinama Lietuva, nutautinama 
caristinės Rusijos okupacijos 
metais.

Pavartykime nors 1905 m. 
čia, Amerikoj, lietuvių socia
listų leistą savaitraštį “Kovą”. 
Tais metais Lietuvai pakarto
tinai sukilus, valščių seigose 
visur nutarimų pagrindai! bu
vo įdėtas ir vienas tokių:

“Atmainyti varžymą lietu
viams pirkti žemę”. Iš dauge
lio tokių nutarimų, vieną čia 
ištisai paduodu iš 1905 metų 
“Kovos” Nr. 3:

“Alsėdžiai (Kauno) valstie
čių reikalavimai pasiųsti Mas- 
kolijos vyriausybei: 1. Tikėji
mo laisvė, 2. Mokykloj.moki.n-. 
ti vaikus lietuviškai, 3. Skirti 
mokytojus lietuvius katalikus, 
4. Valščiuose — jų raštinėse 
ir vietinėje administracijoje 
kas turi su žmonėmis reikalus, 
turi mokėti lietuviškai, 5. Su
sirašinėjimas su įstaigomis tu
ri būti leista lietuvių kalba ra
šyti, 6. Leisti lietuviams kata
likams užimti valsčiuose raš
tininkų ir kitas vietos tarny
bas, 7. Leisti teismuose varto
ti lietuvių kalbą, 8. Atmainyti 
varžymą lietuviams pirkti že
mę, 9. Įvesti savivaldybes, 10. 
Leisti steigti įvairius koopera-

I tyvus, 11. Lygios teisės su ru
sais, 12. Panaikinti degtinės 
monopolį”.

Tada vyko beveik visos Lie- 
i tuvos panašios valsčių sueigos 
ir buvo daromi tokie nutari
mai dar 1905 m. pradžioje su
kilimui neįsisiūbavus. Tokie 
valstiečių, t.y. lietuvių tautos 
reikalavimai buvo gyvi 1835 ir 
1863 m. sukilimuose ir... deja, 
kaip kas iš jų galioje ir dabar 
okupuotoje Lietuvoje.

4.
Tais sukilimo metais lietu

vių tauta kaip ir neturėjo sa
vos išpaikintos buržuazijos. 
Todėl ir per visą Rusijos oku
paciją visi sukilimai Lietuvoj 
buvo ne vien tik politinio, bet 
ir socialinio pobūdžio. Bet gi 
faktas, kad per visus tuos su
kilimus buvo ir tokių iš bajo
rų tarpo, kurie ėjo kartu su 
visa lietuvių tauta. O 1863 m. 
sukilimo centre buvo kunigas 
A. Mackevičius. Ir dabar pa
vergtoje Lietuvoje, kur mena
mai įgyvendinta liaudies val
džia, tos okupacinės tvarkos 
priešakyje pastatytas kaimo 
buožės sūnus A. Sniečkus. Ir 
visai teisingai savo str. I.Kost- 
kevičiūtė pastebi:

“Nesunku pastebėti, kad ro
mane vyrauja tauriųjų, pozi
tyvių liaudies gyvenimo pra
dų iškėlimas” ... “Šalia to ra- 

(Tęsinys 2-me pusi.)

Tremtini Vinca Krėve bolševikai 
C i,

sugrąžino j literatūrą
Š.m. spalio 17 d. suėjo lygiai 

75 metai, kai gimė didysis mū- 
.sų tautos rašytojas Vincas 
Krėvė Mickevičius. Labai gai
la, kad šio taip garbingo am
žiaus rašytojas nesulaukė: jis 
mirė svetur 1954.VII.7 d.

ši sukaktis mūsų spaudoje 
liko kaip ir nepastebėta. Ta-' 
čiau ją pastebėjo Okupuotoji 
Lietuva. Jos spauda šią sukak
tį paminėjo, o “Pergalės” lite
ratūrinis žurnalas š.m. 10 Nr. 
pirmame puslapyje netgi at
spausdino a.a. Krėvės atvaiz
dą! Tai tikra sensacija. Pirmą 
kartą bolševikų leidžiamas ir 
jų redaguojamas laikraštis pa
minėjo rašytoją, be savo lite
ratūros darbų, nemaža rašiusį 
ir apie bolševikų niekšybes, o 
vokiečių okupacijos metu pa
dariusį ir specialų pareiškimą 
prieš bolševizmą iš esmės ir 
ypač prieš jo sukurtą santvar
ką. Atspausdino ir specialų J. 
Lankučio 18 pusi, rašinį — 
“Vinco Krėvės literatūrinis pa
likimas”, kuriame labai savo
tiškai įvertinamas Krėvės gy
venimas, jo kūryba ir politinė 
veikla.

Krėvė apleido Lietuvą, pro
testuodamas prieš bolševikų 
okupaciją, niekšybes ir smur-j 
tą, 1944 metais. Vakaruose, 
mūsų tarpe, jis buvo gyvas: 
Austrijoje vedė lietuvių gim
naziją, redagavo žurnalą, ben
dradarbiavo spaudoje, paskel
bė garsųjį savo rašinį apie de
rybas su Molotovu, Stalinu ir 
kitais sovietų vadais; parašė 
naują 3 tomų veikalą “Dan
gaus ir žemės sūnus” ir atliko 
visą eilę kitų rašto darbų. Pa-| 
galiau, profesoriavo Amerikos 
universitete ir mirė kaip pen-! 
sininkas. JAV-bėse leidžiami 
Krėvės raštai, statomas pa
minklas ant jo kapo.

Taigi bolševikams Krėvė ne
buvo mielas: jų padarytas mi- 
nisteriu pirmininku, išdrįso 
okupantams pasakyti teisybės, 
žodį. Ir jeigu Krėvė 1944 mJ 
apleido Lietuvą, protestuoda-į 
mas prieš naują okupantų 
smu'rtą, — jis žinojo, ką darė.į 
Už tat bolševikai nemėgo jo. 
Ištisą dešimtmetį Krėvės raštų! 
nebuvo matyti bibliotekose,' 
knygynuose; jis buvo išimtas 
iš mokyklų, chrestomatijų.! 
žodžiu, “iškeiktas”, kaip ir vi
si kiti mūsų rašytojai, apleidę 
Lietuvą.

Tačiau viskas pasikeitė su 
jo mirtimi: 1954 metais mirė 
Krėvė Amerikoje, ir jau se
kančiais 1955 m. pasirodė oku
puotos' Lietuvos knygų rinko
je pirmoji kregždė — V. Krė
vė — “Apsakymai ir padavi
mai”, 280 pusi, tomelis. Žinia, 
kad ir patiems lietuviams bol
ševikams nebuvo lengva to
kiomis sąlygomis jų iškeiktą 
Krėvę grąžinti į lietuvių lite
ratūrą. Bet grąžinti reikėjo, 
nesgi “iš dainos žodžio neiš
mesi”: išmesk iš lietuvių lite
ratūros Maironį, Krėvę, — tai 
kas gi liks?

Šio sunkaus darbo, “reabili
tuoti” Krėvę, ėmėsi jo moki
nys (dabar jau profesorius) 
Kostas Korsakas. Net 12 pusi, 
įžangą paskyrė jis mūsų rašy
tojui. Apžvelgęs Krėvės litera
tūrinį kelią bei palikimą, iške
lia jį kaip didelį sovietų drau
gą: “Pradedant 1935-36 m. jis 
jau atvirai stoja opozicijon 
šiam (“buržuazinės Lietu
vos”) režimui, užmegzdamas 
ryšius su pažangiaisiais, anti
fašistinės krypties rašytojais 
bei kultūros veikėjais. V. Krė
vė įdėmiai seka kultūrinę sta
tybą Tarybų Sąjungoje ir ak
tyviai veikia Draugijoje TSRS 
tautų kultūrai pažinti. Tais 

metais V. Krėvė sutinka būti 
oficialiu redaktorium pažan
gaus demokratinio žurnalo 
“Literatūra”, apie kurį telkė
si aktyviosios antifašistinės 
lietuvių lietratūros jėgos, besi
orientuojančios į tada susida
riusio Liaudies fronto progra
mą”. Pridėjęs dar visą eilę 
smulkesnių Krėvės “nuopel
nų” bolševikams, K. Korsakas 
šitaip mėgina aiškinti V. Krė
vės antibolševikišką pareiški
mą: “...žiauriomis okupacinio 
režimo sąlygomis palaužtas fi
ziškai ir morališkai, V. Krėvė, 
verčiamas hitlerininkų ir lie
tuvių buržuazinių nacionalis
tų, padarė viešą antitarybinį 
pareiškimą apie savo politinę 
veiklą 1940-41 metais. Tai bu
vo didelė rašytojo klaida, ku
rios jis nepajėgė išvengti, ši 
klaida privedė jį prie dar di
desnės klaidos, jog jis, pasida
vęs įvairių bauginimų bei an
titarybinių šmeižtų gandams, 
1944 m. pavasarį, išvaduojant 
Tarybinei Armijai Lietuvą, iš
vyko į Vakarus”.

Toliau Korsakas pasisako, 
kad Krėvės kūrybą reikią ver
tinti “kritiškai” ir į ją žiūrėti 
“marksistinės metodologijos” 
akimis ir į tarybinę literatūrą 
įvest tik tuos raštus, kurie ati
tinka bolševikų reikalavimus. 
Panašiai rašo ir “Pergalėje” 
J.Lankutis. Ir jis smerkia, kad 
“V. Krėvė nepajėgė savo klai
dos ištaisyti, paliko savo liau
dį, emigravo į kapitalistinius 
Vakarus”.

O vienok Krėvė esąs didelis 
rašytojas, puikus dramatur
gas. V. Krėvės raštai buvę ir 
“autoritetinga literatūrinė mo
kykla P. Cvirkai, S. Nėriai, B. 
Sruogai ir daugeliui kitų mū
sų rašytojų”. * Netgi dabar jo 
tradicijos gaiviai veikiančios 
ir lietuvių tarybinę literatūrą.•

Taigi reikia tikėtis, kad Ok. 
Lietuvos visuomenė, jau prieš 
porą metų gavusi Krėvės raš
tų mažą tomelį, tegu ir ne
gaus visų jo kūrinių, bet vis 
dėlto gaus jų nemažą dalį ir 
juos skaitydama pajus savo
sios Žemės, lietuviškos kalbos 
grožį, Lietuvos žmonių didžia
dvasiškumą, pagaliau, garbin
gąją senovę, praeitį.

Argi Pavergtosios Lietuvos 
skaitytojams nieko nepasakys 
šie Autoriaus žodžiai “Daino
je apie arą”, cituojami iš pa
čių bolševikų išleisto kuklaus 
Krėvės tomelio:

“— Bet Aras neklausė jų 
kalbos. Jis nepalytėjo nei ėda
lo, nei vandens. Jis nebeteko 
jėgų, sparnai jau nebeklausė 
jo. Narvo kampe tupėjo niau
rus, o kraujas bėgo iš sužeis
tos krūtinės... Mirė Aras... Lai
svės netekęs ir gyvenimo nu
stojo. Težino žmonės, kad 
Aras, laisvas gimęs, ir narve 
moka laisvas mirti ir žmonių 
vergu niekados nebus. Nors ir 
narve kūnas, nors ir paverg
tas, bet kas palauš Aro puiky
bę, kas jo dvasią pavergti ga
lės?! Aukštai ji skraido, dar 
aukščiau, negu jis sparnais 
pakilti gali!.. Vai jūs, žmonės, 
pikti žmonės, kam jūs nukan- 
kinot Arą, visų arų Arą!?” (b)

UH, BALTAVEIDIS!
———————

Braintree, Mass. — Patrulis 
James Foti, grįžęs iš tarnybos 
raportavo, kad jis buyo ap
šaudytas vilyčiomis iš lanko. 
Jam beieškant iš namų pabė
gusio 15 m. vaikino ir jį sura
dus, vaikinas iš lanko palei
dęs į jį vilyią, pats pabėgo i 
krūmus.



E. A. GULLIKSEN & CO. '
NOW! St LAST

A FABULOUS THRIFT MODEL

IV E S A L

8 cup capacity

rica’s Best-Selling 
Coffeemaker

Imagine it! Perfect Coffee every 
time brewed automatically in the 
best coffeemaker of all—the Uni
versal Coffeematic. With so many 
of the famous features 
of the more expensive 
de luxe models includ
ing the amazing Flav
or-Selector, Heat-Sen- 
finėl to keep coffee 
warm, cold water 
pump, chrome plate on 

solid copper and others.

Quantities are limited—so hurry.

E. A. GULLIKSEN
201 No. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241
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A. ZALAGĖNAS
* \

sveikina visus savo draugus ir kostumerius
KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ PROSĄ

Dėdė Zalagenas jau vėl sugrįžo į savo seną vietą

7132 So. Racine Ave. Tel.: RAdeliffe 3-9544

Visi seni kostumeriai prašomi atsivesti naujuosius ir 
kartu su Zalagėnu gražiai praleisti šventes.

Linksmų Kalėdų švenčių ir Laimingų Naujų 
. Metų linki savo draugams, klientams ir . 
•i pažįstamiems

Ona Kavaliūnienė, 
VENTA REAL ESTATE

4077 Archer Avenue LAfayette 3-3881

(Atkelta iš 1 mo psl.)

šytojas kelia mintį, kad ne tik 
gyvenimo skurdas, išnaudoji
mas ir prievarta, bet ir švie
sieji valstiečio psichologijos 
bruožai, polinkis į šviesą, mo
kslą valstiečio kuribingumas 
skatina jame naujo gyvenimo 
supratimą”.

Gi komunizmo didieji dokt
rinieriai viso šito nepripažįs
ta ir smurtu kitoms tautoms 
primeta savąją išgalvotą tvar
ką. Smurtu ir per melą įsiga
lėjo pas save, Rusijoj, ir vė
liau tą tvarką durtuvais atne
šė kitiems.

Toliau I. Kostkevičiūtė dar 
labiau tas mintis paryškina 
šiaip rašydama:

“Romane yra žiaurių dvari
ninkų ir carizmo sauvalės, 
smurto vaizdų, rodomas var
ganas, skurdus baudžiauninko 
gyvenimas. Visa tai būtina ir 
reikalinga konfliktams vystyt, 
pačiai gyvenimo tiesai vispu
siškai atskleisti. Tačiau pir
mame plane ne toji sunki bui
tis, ne į ją visu svoriu krypsta 
autoriaus mintis: čia plačiau 
piešiama bręstanti ir šviesė
janti į nesulaikomą protestą 
išsiliejanti, atbundanti žmo
nių sąmonė”.

Mes neabejojame, kad ir da
bar pavergtoje Lietuvoje visas 
tautos gyvenimas krypsta, 
bręsta, šviesėja, atbunda žmo
nių sąmonė išsilieti į protestą 
pakartoti gal kiek kitu turiniu

Karys WtiGam S. Girard, Japonijos teismo lygtinai nuteistas 
už vienos japonės peršovimą, pakeliui į Fort Sheridan, sustojęs 
Čhicagoje. .. . _______ __

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujųjų Metu linki

JOHN T. ZURIS
RAndolph 6*442511 So. Ln Salle Streetleidimas iš Maskvos. Kaip kas'| 

iš išeivijos spaudos jau su a- | 
bejojo, ar iš viso kada nors to- 
ji opera pasirodys. Panašiai 
buvo suabejota ir vienoj iš ra- / 
dijo transliacijų Į Lietuvą. Tiki 
šiomis dienomis Vilniaus ra-Į 

ir atsiliepė į tąsi

I. Kostkevi- 
vertas 

lyg niūrios 
pasirodė.

požiūriu, 
straipsnis yra 
dėmesio,

prošvaiste

Tuo 
čiūtės 
rimto 
dienos 
Lygiai kaip ir Putino “Sukilė
lių” romanas dvelktelėjo gai
vinančiai. Nors prieš kelis me
tus J. Grušo “Herkaus Manto”; dijas 
kūriniu taip pat buvo šilčiau skelbiamas svajones ir pranė-j 
ir bešaliau paliesta senesnė šė, kad “Sukilėlių” operos re-i 
mūsų tautos kovinga praeitis.

“Herkaus Mo.nto” opera vi
sų mėgiama pavergtoje Lietu
voje. Putino “Sukilėliai” jau 
perdirbti į operą. Su ta opera 
norėta pasirodyti spalio “ga- 
liufkos” proga, bet netesėta, i 
Kilo įtarimai ar bus gautasi

peticijos vyksta ir kad toji 
opera scenoje pasirodys.

Tokios žinios iš okupuotos 
Lietuvos įdomesnės, negu tos, 
kad Troškūnų rajono valstie
čiai dabar šauniai gyvena ir... 
kai kas jų turi net dviračius...

— J. Vlks.\

Savo mielus klientus, prietelius ir pažįstamus Kalėdų 
švenčių ir Naujųjų Metų proga nuoširdžiai sveikina 

ir geriausius linkėjimus siunčia

KUTRA - NORKUS REALTY: 
Jonas Kutra, Alfonsas Norkus, Vytautas Paulionis, 

Jurgis Brazaitis, Antanas Sprindys, Steponas 
Stirbys, Casimer Stys ir adv. Frank Zogas.

2405 West 51 st Street
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

1905 m. Alsėdžių valsčiaus nu
tarimus.

5.
Ir vėl I. Kostkevičiūtės tei

singa pastaba:
“V. Mykolaičio-Putino vals

tiečiai ryškiai skiriasi nuo Že
maitės arba Vienuolio pavaiz
duotų kaimo žmonių. Ir tai 
dėsninga pirmiausia dėl to, 
kad ‘Sukilėlių’ valstiečiai yra 
kuriami kitokiu rašytojo san
tykiu su vaizduojamu žmogu
mi. V. Myklaitis-Putinas tarsi 
stovi aukščiau už vaizduoja
mąjį gyvenimą ir pateikia jo 
apibendrinimą ir sprendimus, 
dažnai naudodamas aplinkai 
nebūdingas sąvokas”.

• Ir čia nuo savęs mes galėtu
me ■pridėti, kad V. Mykolaitis- 
Putinas, tas psichologijos mei
stras, vykusiai įbruko “vyres
niam broliui” būtiną duoklę, 
kuri veikalo bendram turiniui, 
jo grožiui, didingumui nepa
kenkia. Be tos duoklės vargu 
mes ‘būtume susilaukę tokio 
šaunaus kūrinio, pavaizduo
jančio baudžiavos ir caristinės 
Rusijos okupacijos metus Lie
tuvoj.

Ir vis tik L Kostkevičiūtės 
sąmoningai ar nesąmoningai, 
bet teisingai pastebima:

“V. Mykolaitis-Putinas ima
si plačiau piešti ir įprasminti 
mūsų nacionalinės kultūros 
augimą. Rašytojas paseka ir 
atkuria, kaip brendo liaudies 
kultūra, meiias, daina pačia
me gyvenime, gimė ir augo 
šiaudinėje pastogėje”.

Tai didelis žingsnis pirmyn! 
Nei V. Kapsukas, nei Z. Alek
sa bendros nacionalinės kultū
ros nepripažino. Vienas ir ant
ras jų sakė, kad yra tik prole
tarinė kultūra, o nėra ir nega
li būti lietuviu tautos kultū
ros. O štai I. Kostkevičiūtė 
ryškindama savas mintis, sko:

“Kūriny keliamų problemų 
dydį, kovos dėl socialinės ir 
nacionalinės laisvės, dėl lietu
vių tautos savitumo ir jos tei
sių idealus atitinka visas me
ninis vaizdavimas, linkstąs į 
romantinę erdvę, romano sti
lius, drobės platumas ir mo
numentalumas”.

Tenka čia pastebėti, kad tp- 
kie žodžiai kaip lietuvių tau
tos savitumas, nacionalinė lai
svė, net tautos teisių idealai 
nors ir lietuviškai kalbančių 
komunistų spaudoje yra reti 
svečiai.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ
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Iš Vokietijos

8-is Vokietijas Lietuvių 
Studentų Sąjungos (VLSS) 
suvažiavimas

Šiais metais Centro Valdyba 
nutarė pravesti grynai lietuvių 
studentų suvažiavimą Vokieti
joje, nes jau praėjo keletą me
tų kaip tokio nėra buvę. Jo 
tikslas buvo suartinti lietuvius 
studentus tarpusavyje ir išgvil
denti aktualius lietuviškus klau
simus. Norėtųsi paminėti, kad 
Centro Valdybai teko nugalėti 
daug sunkumų, ypač finansinėje 
srityje.

Suvažiavimas prasidėjo spalio 
31 d. ir tęsėsi iki lapkričio 2 d. 
Bad Godesberg, Pabaltiečių Stu
dentų Bendrabutyje. Atidary
mo kalboje buvusis studentų pir
mininkas K. Diksaitis pasveiki
no svečius, referentus ir pačius

studentus. Sveikinimo žodžius 
tarė visą eilę svečių. Jų tarpe 
kalbėjo ir buvęs Vokietijos pa
siuntinys Lietuvoje, Dr. A. 
Windecker; jis kalbėjo apie pra
eities ir dabarties vokiečių-lietu
vių kultūrinį bendradarbiavimą. 
Taip pat buvo atvažiavę vokie
čių spaudos atstovai, kurie labai 
palankiai aprašė šį suvažiavimą 
Bonnos laikraščiuose.

Dėl siaučianšio gripo iškrito 
keletą paskaitų, kadangi refe
rentai susirgo. Prof. Dr. V. Šil
karskis, buvęs Kauno U-to profe 
sorius, savo paskaitoje apie 
“V. Solovjevą ir jo pasaulėžiū
rą” išdėstė jo Įtaką tiek kitatau
čiams, tiek lietuviams filosofam. 
Dr. J. Deveikė skaitė apie “Lie
tuvos Statutą ir jo reikšmę, 
sprendžiant Lietuvos 'teritorik 
nius klausimus”. Paminėjo, kad 
Lietuvos Statutas buvo parašy
tas čekų bažnytine kalba. Jo

moksliškumu ir gerumu stebisi 
net šių dienų garsieji teisės ži
novai. Iš Statuto aiškėja, kad 
Lietuva buvo prijungta prie ka
rališkosios karūnos, bet ne prie 
Lenkijos valstybės.

Toliau Dr. Deveikė dėstė savo 
mintis apie gabų ir negabų lie
tuvį. Daugiausia gabūs lietuviai 
yra pastumiami į šalį nuo ne
gabių, dėl tos pačios priežasties; 
žlubo ir mūsų didžioji Lietuvos I 
valstybė praeityje. Tokia pat 
padėtis ir šiandien egzistuoja 
lietuvių tarpe, šitokia padėtis 
mus netvirtina, nei siip.dna. In
žinierius Pr. Zunde kalbėjo apie 
“Tautinę bendruomenę ir jos už
davinius”. Jau savo sveikinimo, 
žodyje atidarymo metu pasakė, 
kad studentai, nežiūrint kokios 
tautybės, visuomet sudaro tam 
tikrą bendruomenę. Dažni .usiai 
studentai pasireikšdavo ir pasi
reiškia kovoje už tėvynės lais-

I ve. Nors dabartinis lietuviu i .
{skaičius ir nėra didelis, bet jiems 
tenka didelė ir svarbi pareiga. 
Savo paskaitoje ponas Zunde iš
analizavo bendruomenės sudėtį, 

įjos požymius,, asimiliacijos pro
blemą ir panašiai. Po šios pa- 

1 skaitos sekė diskusijos, kurių 
'metu buvo statomi klausimai, 
daugiausia apie dabartinę padėtį

, Lietuvoje.
Trečiąją ir kartu paskutiniąją 

suvažiavimo dieną vyko studen
tų posėdžiai. Pirmiausia buvo 
pataisytas ir priimtas sąjungos 
statutas. Sekantis svarbus po- 
sėJLų punktas buvo naujųjų 
sąjungos organų rinkimai. Po j 
įvairių pasikeitimų, įpykusių, 
Centro Valdyboje po rinkimų,! 
dabartinė jos sudėtis yra sekan
ti: pirmininkas — kand. med. 
K. Narsčius, -sekretorius—stud, 
med. V. J. Bylaitis ir kasininkas 
— stud. teol. M. Hermanas, ša-

j lia to buvo svarstoma sąjungos 
‘ateities veikla.»

Kitas svarbus įvykis lietuvių 
studentų gyvenime buvo “Euro
pos Lietuvių Studentų Bendruo
menės” (ELSB) įkūrimas. Šių 
metų generalinio ELSB* sekre
toriaus pareigas eina Vokieti
jos Lietuvių Studentų Sąjungos 
Centro Valdyba. Savo laiku bus 

: apie tai daugiau spaudoje pa
skelbta.

Suvažiavimo dalyviaį buvo pa
tenkinti ir išreiškė ^avo nuomo
nę, kad šis grynai lietuvių stu
dentų suvažiavimas buvo nau
dingas ir kartu reikalingas.

V. J. Bylaitis

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

safety Of < A
MOKAME NUO 1905 M. /<S7 TOUR SAVINGS yer

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

INSURED
A UP TO ZMf 
&\$10,000./4S/

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS f
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J-CCTRL

Bi

World’s Most
Useful Radio!

Model C415

CLOCK-RADIO

Wake happier 
Be happier!

CLOCK-RADIO
ipĮgĮŪĮĮ

• “Snooz-Alarm” permits extra 
morning catnap—turns buzzer off, 
it comes on again in seven minutes!

• Wakes you to music, or buzzer alarm
• Lulls you to sleep, turns itself off
• Turns appliances on or off
• Phono-jack for. record player
• Dial Beam, Vernier slide-rule tuning
• Fully molded cabinet back

G-E electric clock has luminous 
hands, lever type controls

• Powerful G-E Dynapower speaker
• 4 tubes plus rectifier; AC only
• Choice of colors: Ivory, Pink, 

Turquoise
Price includes 90*day warranty on both parts and labor*

• Lulls you to sleep and turns 
itself off—automatically!

• Wakes you to music—or 
buzzer alarm

• Fully molded cabinet back
• G-E electric clock has luminous 

hands, lever type controls
• Powerful G-E Dynapower speaker
• 4 tubes plus rectifier, AC only
• Choice of colors: Grey and 

White, Pink

New© Dual Speaker

Two powerful G-E Dynapower speakers provide bal
anced sound—greater volume, less distortion. You get 
superb G-E Musaphonic® tone plus high sensitivity and 
selectivity.

• Bass-treble continuous tone control J
• Phono-jack for record player

. • Vernier slide-rule tuning
' • 5 tubes plus rectifier; AC-DC

• Choice of colors at no extra cost: .
Mocha and Beige, Ivory and Beige X____

focftdfr pMg.womwg on Mtjqrtf and taboru

G

i

GLASER’S
APPLIANCE MID FURNITURE COMPANY

I 1 Z '• I

5115-5123 So. Kedzie Ave. OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS PRospect 6-1790

X*X*XXXXXXX±XXiTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTTXXYYYYXX
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Širdingi sveikinimai visiems lietuviams 
Kalėdų švenčių ir Naujų Metų proga

KAZYS IR NORA GUGIAI

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų

Metų linki Naujienoms

f

HUMBOLDT PARKO LIETUVIŲ 
KLUBAS

. .................................. ■ '» " II I I I III *

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ LINKI VISIEMS

LIETUVIAMS

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA 
DRAUGYSTĖ “RŪTA” No. 1

e • i

Lietuvių Namų Savininkų Kltibas 
CICEROJE

Kalėdų ir Naujų Metų proga sveikina 
“Naujienas”, Klubo nariųs-nares ir 

visus namų savininkus.
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

J. F. Kinibark, J. Tarutis, K. Genis, G. Pocius, K. Laudanskas, 
O. Skridulienė, J. Bainis ir J. Klimas.

Vilniaus Universiteto 
biblioteka

Vilniaus U-to biblioteka šiuo 
metiFyra viena didžiausių Lie
tuvoje. Joje priskaitoma apie 
1,500,000 knygų. Nemaža jų 
dalis — lituanistika. Taip pat 
šioje bibliotekoje saugoma ir 
nemažai retų rankraščių, (b)

Vilniaus Universiteto 
profesūra

Vilniaus U-te, kuris šiuo me
tu pavadintas Kapsuko vardu, 
dabar dirba 135 moksliniai 
darbuotojai, turintieji fnoksli- 
nius laipsnius bei vardus; jų 
tarpe yra 23 profesoriai bei 
mokslų daktarai ir 112 mok
slų kandidatų — docentų ir 
šiaip jau dėstytojų, (b)

Lietuviai nemėgsta 
maskoliškų kelinių...

Okupavę Lietuvą bolševikai 
stengėsi čia Įvesti ir savo dra
bužių madas. Beveik visi ko
munistai ir šiaip jau jų patai
kūnai ėmė pamėgdžioti rusus, 
nešiodami jų pavyzdžio labai 
plačias kelines: apsimovei to
kios mieros kelines ir jau pu
sė bolševiko... Deja, po Stali
no mirties ir šioje srityje Įvy
ko kai kurių pasikeitimų. Lie
tuviai, ypač jaunimas, ėmė 
masiškai šios mados kratytis, 
siaurindami savo drabužį. Ka
dangi ne visi turi galimybės 
nueiti Į siuvėjų arteles, neretai 
patys griebiasi žirklių, adatos 
ir tokiu būdu atlieka šią “su
siaurinimo” operaciją, šioje 
srityje daug padėję ir paketė
liai iš Amerikos, nes vakarie
čiai nešioja daug siauresnius 
drabužius. Šiuo reikalu netgi 
viešai skundžiamasi. Antai dėl’ 
to “Tiesos” Nr. 250 verkšlena 
tūla “deputatė” K. Matulionie
nė’. (b) ■ '

Siūlo įvesti mokiniams 
uniformas

Nepriklausomos Lietuvos 
laikais visi moksleiviai ir mo
ksleivės nešiojo praktiškas 
uniformas. Bolševikams oku
pavus Lietuvą šis dalykas bu
vo “užmirštas”, greičiausia dėl 
medžiagos stokos. Dėlei to pa
sidarę vis sunkiau kontroliuo
ti jaunimo veikšmus. Deputa
tė K. Matulionienė “Tiesos” 
Nr. 250 verkšlena:

“— Pereikite vakare kuria 
nors centrine gatve. Jums ke- 
lio dažnai neduos būriai 15-16 
-mečių jaunuolių, šūkaujan
čių, o kartais ir rūkančių. Už
eikite Į klubus, ten šokančiųjų 
minioj pamatysite ir paauglių,' 
šokančių kartu su suaugusiais 
ligi išnaktų. Sunku pasakyti, 
kas jie — mokiniai ar nemo- 
kiniai, ant kaktos negi parašy
ta. Bet ar tai normalu, ar tai 
gera, kad šie paaugliai bastosi 
ir klega be jokio užsiėmimo 
gatvėmis, šokių vakaruos, o 
praeiviai, gal būt, ir mokyto-1

« CHICAGOS LIETUVIU NAŠLIU, 
NAŠLIUKIŲ ir PAVIENIŲ KLUBAS

linki nariams ir visiems linksmų Kalėdų 
ir laimingų Naujųjų Metų

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
jai, ir viešosios tvarkos dabo
tojai nedrįsta juos pasiųsti na
mo... nes nėra tokio Įstatymo. 
Bet kaip čia atskirsi, kur mo-i 
kinys? Reikia uniformų, pato-1 
gių, nebrangių, dailiai atro
dančių. Berniukai dabar dau
giau, negu mergaitės, ilgus 
plaukus auginasi, kelnes siau-' 
rinasi ir ‘ultra-modernių’ kak
laraiščių ieško, nes jie jokių 
uniformų neturi”, (b)

Baltušio-žemaičio 
atsiminimai

mą, jos karo veiksmus ir kt. 
Kiek vėliau šie atsiminimai 
būsią išleisti atskira knyga, (b)

Naujas žurnalas
Ok. Lietuvoje išleidžiamas 

naujas žurnalas “Mokslas ir 
gyvenimas”. Jame būsią spau-

I sdinami populiarūs straipsniai 
j gamtos, visuomenės mokslų ir 
| technikos klausimais. Išeisiąs 
kas mėnesį, (b)

Perspausdina laiškus 
iš JAV

“Tiesa” ir kili bolševikų 
laikraščiai Lietuvoje kartas 

, nuo karto perspausdina iš
I JAV-bių Į Lietuvą siunčiamų 

“Tiesa” paskelbė keletą iš- laiškų giminėms kai kurias iš
traukų iš mums žinomo bolše-( traukas, žinoma, parinkdama 
vikų generolo Baltušio-Žemai- tas, kurios bolševikams kuo 
čio atsiminimų, liečiančių jo nors naudingos ir turi propa- 
kovas 1918-1919 metais, bolše- gandinęs reikšmės, (b) 
vikinės kariuomenės formavi- (Tęsinys 5-me pusi.)

r- ~ •' ~———— • ,-

Linksmų Kalėdų Švenčių ir Naujųjų Metų 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

ECONOMY MEAT MARKET
KLEMENSAS NORKUS

2&33 So. Halsted St. Tel.: C Anal 6-9597
*- ...... ,

—52252--------- ---------- ----- ---- N
Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 

visiems draugams ir kostumeriams linki

CLUB TINY
FRANCES IR EDDIE RADVILAS

7427 So. Western Ave. Chicago 36, Ill.
Tel.: GRovehill 6-9359

I

Linksmų* Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 

linki visiems savo kostumeriams ir draugams

LEO’S TAVERN
LEO IR EVA ALELIUNAI, savinink i 

PACKAGE GOODS AND LIQUORS

827 West 33 rd Street Tel.: YArds 7-7643

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

RAINBOW TAVERN
JOSEPHINE (JESSIE) PUNIŠKIS, Sav.

658 West 35th Street Tel.: YArds 7-6175

MARIJA IR ANTANAS RUDIS SU ŠEIMA

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, DECEMBER 24, 1957

Kalėdų Švenčių Dienoje sveikiname lietuvius visame 
pasaulyje, o taip pat mūsų brolius ir selseris kenčian
čioje Tėvynėje Lietuvoje. Tegul tą dieną visų mūsų 
širdyse naujai suliepsnoja nemirštanti viltis, kad žmo
nija susilauktų teisingumo ir taikos, o mūsų tauta —

Kalėdų ir Naujų Metų proga sveikina 
visus savo kostumerius ir draugus

HARDWARE, TOOLS and CUTLERY

135 Broadway Melrose Park, Illinois
Phone: FILLMORE 3-0745

36 metus pasekmingai aptarnauja savo kostumerius.

COLUMBUS SAVINGS aitd LOAN ASSN.
2525 West 47th Street Chicago, Ill.

---------CHRISTMAS CLUB NOW OPEN----------

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

A. J. TAVERN
ANTANAS ir JULIA VERBICKAI, sav.

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS

3204 So. Halsted St. Tel.: DAnube 6-9441

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir kostumeriams linki

7 -11 CLUB - SVETAINĖ
ALBINA ir JONAS MOTIEJŪNAI

3139 So. Halsted St. Tel.: DAnube 6-9443

Linksmų žiemos Švenčių Kalėdų Visiems 
Draugams ir Kostumeriams Linki

TALMAN AVENUE TAVERN
PETRAS ir ELENA VENGELIAUSKAI, Sav. 

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS

4500 So. Talman Ave. Tek: Virginia 7-8165

Iš reto žvaigždėta padange aukštai 
Didingai prabilo Kalėdų varpai.
Ir girdi kiekvienas, kam liūdo širdis, 
Kad užgimė Meilė, prašvito naktis.

—Putinas

LINKSMŲ KALĖDŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

Mr. and Mrs. Stanley P. Mažeika
IR

Mr. and Mrs. John G. Evans
, (EVANAUSKAS)

GARSINKITĖS NAUJIENOSE



DR. A. MONTVIDAS
(4010 W. Madison St.)

w
w

w
w

★ ★ ★
LINKSMŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ‘ 
linki visiems lietuviams

(Atkelta iš 4-to psl.) • žmonėms tai, ką jie išaugino 
savo žemėje, kas jiems pri
klauso — nereikės verkšlenti, 
nes žmonės tuojau viską laiku 
nuims, (b)

Lietuvių raštai kiniškai
Neseniai kinų kalba pasiro

dė iš rusų kalbos verstas bol
ševikų rašytojo A. Baltrūno 
novelių rinkinys, kuriame at
spausdinta septyni jaunikiui 
skirti rašinėliai. Kiek anks
čiau kiniškai išėjo kai kurie 
1. Simonaitytės, H. Korsakie
nės rašiiTiai. (b)

Jovaras tebėra gyvas
Poetas ir rašytojas J. Krikš

čiūnas-Jovaras . tebėra gyvas 
ir gyvena Lietuvoje. Bolševi
kų spaudoj atspausdintas vie
nas kitas jo eilėraštis, straips
nelis. Gyvena Šiauliuose ir 
dažnai lanko Šiaulių muziejų. 
Bolševikai yra jį pripažinę 
1905 ir 1917 m. revoliucionie
rium, apdovanoję medaliu.

(b)

Kaip bolševikai 
“taiso” kelius

Ne viena proga bolševikų 
spauda ir dabar tebepuola bu
vusias' Nepr. Lietuvos vyriau
sybes, esą jos visiškai nesirū
pinusios kelių statyba ir jų 
taisymu. () kaip jie patys tuos 
kelius taiso, matyti iš vienos 
korespondencijos “Tiesos” Nr. 
235:

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ METŲ 
proga sveikiname visus lietuvius ir 
kviečiame vieningai dirbti ir siekti 

didesniu laimėjimų mūsų Tautai

LITHUANIAN CHAMBER OF
COMMERCE OF ILLINOIS

“— Daugų rajone,' , kaip ir 
kituose rajonuose, kolūkiai tu
ri nemaža mašinų, tačiau va
žinėti jomis gana sunku, nes 
keliai čia retai taisomi. Duo
bėta taip pat ir rajono pagrin-' 
dinė magistralė Onuškis — 
Dusmenys — Pivašiūnai — 
Daugai,t nors pakelėse gana 
gausu žvyro klodų. Tačiau ke
lias pats nesitaiso. O kaip yra 
laužomos mašinos duobėtame 
kelyje! Dabar, lietingam orui 
esant, duobės prisipildo van
dens, ir keliai pavirsta ištiso
mis vandens magistralėmis, 
kuriomis be laivo, kaip juo
kiasi žmonės, nepravažiuosi. 
Rajono kelių vadovybė, atro
do, nevažinėja šiais keliais”.

(b)

Puolami prof. K. Pakštas, 
R. Skipitis, T. Daukantas

“Tiesos” Nr. 235 kritikuoja
ma Nepr. Lietuvos" emigraci
jos politika. Ypač smarkiai 
čia puolamas prof. K. Pakštas, 
R. Skipitis, T. Daukantas, esą 
jie skatinę emigraciją į Pietų 
Ameriką. Pasak “Tiesos”, tik 
bolševikai apsaugoję Lietuvos 
žmones nuo pragaištingos tau
tai emigracijos. O apie priver
stinę “emigraciją” bei depor
tacijas į Sibirą, Kazachstaną 
ir kt. Rusijos sritis, kur ir šiuo 
laiku Šmitai tūkstančių lietu
vių beviltiškai leidžia savo 

žo-
beviltiškai leidžia 

dienas, ta pati “Tieša” nė 
dėlių neužsimena, (b)

Polemizuoja su prof.
M. Biržiška

“Tiesos” N r. 235 tūlas A.Ru- 
dzinskas polemizuoja su prof. 
M. Biržiška, dėl pastarojo sa
vo laiku paskelbto rašinio apie 
spaudos draudimą. Įsikarščia
vęs Rudzinskas prof. M. Bir
žišką vadina “caro advokatu”.

(b)

VALDYBA:

•STANLEY P. BAfZEKAS, Prezidentas 
JULIUS RUZAS, Viceprezidentas 
FELIX A. RAUDONIS, Viceprezidentas 
WILLIAM J. KAREIVA, Viceprezidentas 
ANTHONY J. VALONIS, Iždininkas 
ADOLFAS BALIONAS, Sekretorius

DIREKTORIAI:

DR. KAZYS DRANGELIS 
JO WITT. B. JEROME 
WILLIAM J. KAREIVA 
JULIUS KUZAS 
JOHN W. PACHANKIS

ALGIRD L. IPIVARONAS 
JUDGE ALF. A. WELLS 
ANTHONY J. RUDIS 
STANLEY BALZEKAS JR.
FRANK ZOGAS

Kalėdų Švenčių ir Naujųjų - 1958-jų - 
Metų proga visus mielus savo Klientus, 
Prietelius bei Pažįstamus su malonumu 

sveikina ir nuoširdžiai linki tyro džiaugsmo, 
geros sveikatos, pasisekimo gyvenime, 
negęstančios laimės bei gražios ateities.

' P. LEONAS REAL ESTATE

Nekasa bulvių
“Tiesa” įvairiomis progomis 

verkšlena, esą kolūkiečiai ne
kasą bulvių, vis vilkindami šį 
neatidėliotiną darbą. Daugiau
sia atsilikę esą Trakų, Varė
nos, Ignalinos, Širvintų rajo
nai. Esą rajonų, kur bulves 
kasą tik vienas kitas kolcho-j 
zas. Negeriau ir su cukriniais 
runkeliais. Daugelis kolchozų 
visiškai nepasirūpinę silosinių 
pašarų gamyba, kiti nenuėmę 
nuo laukų kukurūzų. Mums 
atrodo, kad čia reikalas visiš
kai paprastas: Lietuvos žmo
nės yra labai darbštūs ir visa
da laiku spėdavo nuo laukų 
nuimti visa tai, kas juose iš
augdavo. Bet kai dabar jie vi- 
sus savo išaugintus produktus 
turi atiduot rusams, palys nie
ko negaudami arba tegaudami 
nuobiras ,tai ir nėsiskubina su 
vergiškais darbais. Atiduokit

Dailininkų sukaktys
Neseniai 4 dailininkai Ok. 

Lietuvoj atšventė savo 50 m. 
amžiaus sukaktį: Bronius 
Puodžius, Leonas Katinas, Me
čislovas Bulaka ir Telesforas 
Kulakauskas. Visi jie jau bu
vo gerai žinomi Nepr. Lietu
vos laikais, (b)

M. Katiliūtės palikimas
M. Katiliūtė, jauna ir labai 

gabi dailininkė, mirė Nepr. 
Lietuvos laikais. Tačiau ji pa
liko apie 400 įvairaus žanro 
darbų, iš kurių paminėtini — 
‘Autoportretas^, ‘Miške’, ‘Mo
tina ir vaikas’,,‘Motina’, ir kt. 
Neseniai Kaune buvo suruošta 
jos darbų paroda, (b)

Karolio Vairo-Račkausko 
sukaktis

Amerikos lietuviams gerai 
pažįstamas K. Vairas-Račkau- 
skas* gimęs 1882 m. lapkričio 
4 d. Šiaudinėje, neseniai at
šventė savo 75 metų gimimo 
sukaktį. 1907 m. atvyko į JAV 
ir čia išgyveno daugiau kaip 
16 metų. Yra išvertęs visą ei
lę raštų į lietuvių kalbą, pa
rašęs kai ką originalaus. Išvi
so yra išleidęs apie 80 leidi
nių. Yra kai ką rašęs eilėmis 
ir proza iš grožinės literatūros. 
Paskutiniu laiku jisai rašo 
“Apysaką apie kunigą maišti
ninką Vladą Dembskį”. Bolše
vikai yra paskyrę Račkauską 
Petro Cvirkos muziejaus di
rektorium. Šias pareigas eina 
nuo 1947 metų, (b)

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda- 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
......'..............................................................✓

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamujŲ ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

DON VARNAS POSTO
MOTERŲ VIENETAS

linki linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems geros valios

* lietuviams

REMOVABLE THERMOSTAT 
Immerse entire pan in water 
for easy cleaning!

NO BURNING • NO BOILOVERS 
NO CONSTANT WATCHING!

• Smoother sauces and gravies
® Delicious casseroles and puddings 

Nutritious, tender meats and vegetables
• Fluffy frostings

OflT
CONCEPT IN

CONTROLLED
HEAT COOKING

Handy 2 qt.

$2495

Just dial correct tempera
ture. Simmers, stews, fries. 
Cook, serve, warm at your 
table. Choose the model you 
want — four quart size h'as 
convenient helper handle 
and fry basket for deep fat 
frying.

(4-qt. size, $00.00, prices 
include cover and ther
mostat.)

LEO BERMAN FURNITURE and APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street HEmloek 4-6800

(One block West of' Ashland on 63rd St.)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NOW AT OGDEN STOKERS

He’s the picture of Mik 
because he romps on

WARM FLOORS’

ED.-AIR' patented

OIL HOME HEATER

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS
WE SERVICE AND INSTALL EVERYTHING WE SELL 

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

OGDEN STOKER SALES
AND SERVICE CO

1314 West Grand Avenue
All phones SEeley 3-7112

Chicago, Ill

■
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Investavimo fondai ir jų reikšmė
Rašo teis. V. K. Banelis

NOW AT E A. GULUKSEN
«£

9 full-powered 

speeds... fingertip 

beater release... 

includes all juicer 

attachments.

COMPACT

LIGHTWEIGHT

PORTABLE

MIXING HEAD 
STANDS ALONE 
Cany your Mix-Maid 

anywhere... set It down 
anywhere without making 

a mess.

I' DORMEYER
! MIX-MAID

*•5

E. A. GULUKSEN
201 No. Cicero, Chicago * EStebrook 9-2241

-----------—----- ——— ————'
Linksmų Kalėdų švenčiu ir laimingu Naujųjų Metų linki 

visiems savo kostumeriams ir draugams
r

Stasys ir Juzefą Ramanauskai
i

4559 S. Hermitage Avenue
Telefonas: Y Ards 7-1564

*

7 ' ......... . s
' T

Malonaus džiaugsmo Kalėdų šventėse ir genesnės sėkmės 
Naujuosiuose 1958 Metuose visiems savo mieliems 

klientams ir visiems lietuviams linki
I

“SEKLYČIA”
Geriausia Town of Lake lietuvių kolonijoje susitikimo vieta. 

STEPAS ir ELEONORA MATIJOŠAITTS

Tel.: Bishop 7-9721 1714 W. 46th Street
' /. ■ -

S__________ - _______ J

Infliacijos pavojus
Visi, kurie gyvename Ame

rikoje bei Kanadoje, pastebi
me vis pasireiškiančią inflia
ciją. Prekių Ičainos, ypač pas
kutiniam dešimtmetyje, visą 
laiką palaipsniui kyla, o tuo 
pačiu laiku dolerio perkamo
ji galia mažėja. Visi statisti
kų daviniai rodo, kad dabar
tinis vartotojų kainų lygis 
yra dvigubai aukštesnis negu 
1939 melais.

Prieš kiek laiko Bank of 
America prezidentas savo kal
boj konstatavo., kad mūsų už
dirbamojo bei taupomojo do
lerio vertė labai dideliais žin
gsniais savo perkamąja galia 
mažėja. Statistika rodo, kad 
1910 m. $1 vertė šiandien tėra 
52 centai. O 1965 metais $1 gal 
bus vertas tik 28 centus, gi 
1977 m. nukristų iki 5c. ver
tės, jeigu tokiu žingsniu in
fliacija plėsis, kaip iki šiol. 
Taigi, ar mes esame pasiruo
šę tuos netikėtumus sutikti? 
Tiesa, vyriausybė ir centriniai 
bankai stengiasi infliacijos 
pavojų sumažinti, tačiau iki 
šiol dėtosios pastangos liko 
mažai vaisingos ir nenumato- 
ma, kad ateity infliacija ir su 
ja susijęs kainų kilimas būtų 
greitai pašalinti.

Skaudžiausiai infliaciją pa
junta vidutinių uždarbių dir
bantieji ir eiliniai taupytojai, 
nes viskas brangsta ir kylant 
kainoms jų santaupų perka
moji galia mažėja. Tai yra 
skaudus nuostolis taupytojai, 
nes sutaupytas mažesnis • ar 
didesnis kapitalas yra jojo 
sunkaus darbo, taupymo vai
sius. Pav. jei 1940 m. taupyto
jas turėjo $10,000 ir juos laikė 
banke, tai šiandien jojo taup- 
nienų vertė — perkamoji ga
lia yra tokia, kaip $5,000 1957 
metais. Faktai yra liūdni eili
niam taupytojai ir būtų tiks
linga ieškoti tijlkamų inves- 
tacijų, kur gaunarųu didesniu 
pelnu būtų galima tinkamiau 
atsvert šiandien gyvenamą in
fliaciją. Tam ateina i pagalbą 
investavimo fondai.

Invest-
Mutual

Sveikinu su Šv. Kalėdoms visus savo klijentus, 
bendradarbius ir pažįstamus ir linkiu jiems daug 

laimiu ir linksmybių ateinantiems metams

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis,

CHICAGO SAVINGS- & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTER* AVE’ WCAGO 3« ILLINOIS’

GRovehū1 -5-7 W '
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAras 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-O1O4
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

būdu fondai gali sutelkti di
deles pinigų sumas — kelių 
ar keliosdešimt milijonų ver
tės. Sutelkus didesnę pinigų 
sumą fondas perka Įvairių 
Apierikos ar Kanados pramo
nės Įmonių akcijas (stocks) 
krašto biržoje. Tuo būdu eili
nis investuotojas netiesiogi
niai gali investuoti savo san
taupas i galingų didžiųjų 
Amerikos Įmonių akcijas ir 
tapti tų Įmonių bendrasavi- 
ninkais. Pramonės Įmonių ak
cijos yra jų nuosavybės Įrody
mas. Visi investavimo fondai 
yra Amerikos Įstatymų tvar
komi ir prižiūrimi S. E. Ko- 
misijonieriaus.

Investavimo Fondų tikslai
Taupmenų investavimas i 

Amerikos ar' Kanados pramo
nės akcijas, fondams tarpi
ninkaujant, turi daug pliusų 
bei patogumų. Ypač tame in
fliacijos amžiuje yra pats ge
riausias investavimo būdas ri
boto bei vidutinio pajėgumo 
taupytojams. Tos geros žymės 
yra šios:

1) Investavimo fondai tin
kamiau apsaugoja nuo inflia
cijos.

2) Investavimo fondai mo
ka dividendus.

3) Per tokius fondus suma
žinama investavimo rizika.

4) Investuotus pinigus gali
ma bet kuriuo laiku atsiimti.

Investavimo fondai 
tinkamiau apsaugoja 
nuo infliacijos

Kaip minėta, tie fondai in
vestuoja taupytojų santaupas 
Į žinomų ir didžių Amerikos 
bei Kanados pramonės Įmo
nių akcijas. Akcijų kainos pri
klauso nuo daugybės faktorių, 
bet daugiausia nuo esamo 
bendro ekonominio krašto 
stovio ir kainų bendro lygio. 
Jeigu prekių kainos ilgesni 
laiką kyla, tuo pačiu metu ky
la taip pat ir akcijų vertė.

Tai aiškiai pastebima 1940- 
1957 m. laikotarpyje. Tuo me
tu prekių-produktų kainos pa
kilo veik dvigubai ir tuo pačiu

Kas yra investavimo 
fondai? Jų organizacija.

Investavimo fondai anglų 
kalba yra vadinami 
ment Funds arba
Funds. Finansinėje plotmėje 
priklauso prie atviros baig-\ 
mes (open end) ar uždaros 
baigmės (closed end) investa
vimo institucijų grupės. Jie 
yra organizuojami sekančiu 
principu. Mutual fondai yra 
atskirų ilgesniam laikotarpiui 
patikėtų kapitalų telkinys, ku
rie investatoriui augina kapi
talą ir neša pelną dividendų 
keliu. Investavimo fondai iš
leidžia savo akcijas, eiliniai, 
investatoriai jas perka. Tuo'

metu lygiagrečiai kilo pramo
nės akcijų vertė, Kada santau
pos investuojamos Į galingos 
pramonės akcijas, ką daro in
vestavimo fondai, tai santau
pų, kapitalo perkamoji galia 
išlaikoma nepažeista. Jeigu 
taupmenys būtų laikomi ban
kuose, tai, kylant kainoms, jų 
perkamoji galia visą laiką 
mažėtų.

Investavimo fondai 
moka dividendus

Visiems žinoma, kad Ame
rikos bei Kanados Įmonių sa
vininkai dalinasi tų Įmonių 
pelnu, o jis dažniausiai išmo
kamas dividendų formoj. Rei-

(Atkelta 7' psl.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARB-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET . Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

"1—  — -— ■

i Visuomet mokėjome aukštus dividendus
OA&AR JUOS DAR 

PADIDINOME 

>/2%

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street ■ LAfayette 3-108S
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Man atrodo, kad ateintieji 1958 metai lietuviams bus nepaprastai svarbūs. 
Mums reikės parodyti didelio atkaklumo savo reikalų sargyboje. Pasi
ryžimas ir kova bus reikalingi ne tiktai pavergtoje mūsų tėvynėje vargs
tantiems broliams ir seserims, bet ir šiame krašte gyvenantiems mūsų 
tautiečiams.

Kalėdų švenčių metų turėtume apgalvoti šią problemą ir ryžtis būti 
vieningais, nes tiktai vienybėje yra mūsų stiprybė. Vieningas ir stiprus 
lietuvių balsas privalo būti girdimas Amerikoje ir visame pasaulyje. Jis 
turi pasiekti ir gimtinį mūsų kraštą.

Charles P. Kai ir Šeima

A.&J. CREDIT SALES

has the New

BLADE-ILECTRIC I

BLADE-ELECTRIC Shaves BELOW THE BEARD LINE!

SHAVEMASTER

You get the close, clean 
shaves of soap and blade 

> with the speed, comfort, and 
convenience of Electric Shav
ing. The only real double 
edge, hollow ground* blade 
in electric shaving powered 
by a 16-bar armature type 
REAL motor. Blade travels 
lightning fast to give you su
per fast, comfortable shaves.

Available in 6 colors and 
2 cases

©SA ©SUNBUM. SHAVEMASTEB l

MODEL GZ—Genuine 
leather deluxe case.

MODEL G—H andsome 
Carrying case—also con
verts to wall Brodie.

Shaves Close as 
a Safety Razor 
with Electric 
Speed and • 
Convenience

Smooth continu
ous head lets you 
shave in a circular 
motion that gives 
you a healthy* 
youthful glow,

gARO 
*UNE~

Whiskers grow 
between ikln 
mounds.

DOUBLE f 
EDGE

HOUOW 
GROUND’

KAtOtMt

Shaves BELOW th* 
BEARD LINE.

Shaving head depresses mounds— 
pops up whiskers. Hollow Ground* 
blade cuts whiskers at their base.

. *Hollow ground blade is self-sharpening.

EASY TERMS

A. & J. CREDIT SALES
1000 West Roosevelt Road Chicago, Illinois

“NAUJIENOSE” GARSINTO VISUOMET APSIMOKA
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, DECEMBER 24, 1957



$4995
COMPLETE SET OF ATTACHMENTS!

Clean’s floors and 
rugs. Picks up 
threads and lint 
faster than ever.

• Complete set of 
attachments with 
new Double
Action Rug and 
Floor unit

• Rolls easily
• Cleans easily
• Stores easily

’• Swivel-top
COME
SEE IT

TODAY I

GENERAL ELECTRIC

ROLL
noun

’(Tęsinys is U-to pusl.j Taupmenis - kapitalą 
galima lengvai atsiimti

Taupytojai, kurie investuo
ja savo santaupas-kapitalą į 
investavimo fondus, kiekvie
nu momentu gali j aš atsiimti. 
Investavimo akcijos turi dide
lę rinką ir visuomet yra žmo
nių, norinčių jas įsigyti. Jos 
turi atskirą kvotacijų skyrių 
biržos rinkoje. Investavimo 
fondų akcijos parduodamos 
pagal esamos dienos kursą, 
kurio dydį lengvai galima ras
ti kiekvieną dieną didžiųjų 
dienraščių finansų skyriuje.

Investavimo fondų 
populiarumas

Paskutiniais dešimtmečiais, 
ypač Amerikoj bei Kanadoj, 
investavimo fondai yra labai 
paplitę, tarp smulkių bei vidu
tinių taupytojų. Pasireiškus 
infliacijai pastebėta, kad per 
tokius fondus galima sėkmin
giau apsaugoti turimas sutau
pąs, gauti pelną ir auginti ka
pitalą ateičiai, 
skaičius paaugo 
180 Amerikoje i 
nėra savo klientų apvylęs. 
Statistika rodo, kad šiuo me
tu taupytojai yra investavę į 
investavimo fondus virš 
lijonų dolerių. Jų įtaka 
psniui auga,' nes duoda 
toriams geresnį pelną 
bankinės įstaigos. Visi 
tavimo fondai yra įstatymais 
tvarkomi ir yra valstybės įs
taigų nuolatinėje priežiūroje. 
Ypač paskutiniais Amerikos 

persigrupavimo 
pastebėta didelis 
pavienių asmenų

cializuojasi investavimo fon-i 
dų platinime ir turi savo sky
rius plačiai paplitusius Ame
rikoje, Kanadoje ir net Euro
poje.

King Merritt & Co. parodė 
tinkamą susidomėjimą ir lie
tuvių skyriumi. Teikiama in
formacija lietuviškai bei ang
liškai be jokių įpareigojimų. 
Tereikia tik parašyti į KING 
MERRITT & CO. Foreign Lan
guage Dept., 391 Grand Ave., 
Englewood, New Jersey.

»»

Sveikina savo klijentus, draugus ir 
pažįstamus Kalėdų švenčių proga ir 
linki laimingų Naujųjų 1958 Metų

kia pastebėti, kad pramonės 
įmonių mokamų dividendų 
lygis priklauso nuo įmonės 
pelnų. Gi beminimoje, divi
dendų dydis yra aukštesnis 
negu atskirų bankų mokamos 
palūkanos už banke laikomus 
pinigus. Kadangi investavimo 
fondai tinkamai visus investa- 
torių kapitalus investuoja į 
Amerikos bei Kanados pra
monės akcijas, gauna iš tų 
daugumos įmonių dividendus 
ir visus tuos dividendus per
veda savo investoriams. Kaip 
matome, kiekvienas taupyto- 
jas-investorius, patikėjęs savo 
pinigus į investavimo fondus, 
gali sėkmingai dalintis Ameri
kos bei Kanados pramonės 
pelnais.

Fondai sumažina 
investavimo riziką

Kaip žinia, atskirų akcijų 
kainos svyruoja diena iš die
nos dėl įvairių ekonominių, fi
nansinių, net politinių prie
žasčių. Vienos įmonės yra pel
ningesnės, kitos mažiau sėk
mingos. Vienos pramonės ša
kos laiks nuo laiko turi geres
nes ateities perspektyvas, ki
tos ne. Eiliniam žmogui, gyve
nančiam Amerikoje bei Kana
doje būtų labai sunku nu
spręsti, kurios pramonės įmo
nės neš malonų pelną ir turės 
geriausias ateities perspekty
vas. Tam reikalinga ilgų me
tų patirties 
ekonominėje 
niam žmogui 
ryti teisingą
srityje ir visuomet susidurtų 
su didžia rizika, kad pinigus 
bent dalimi gali prarasti. To
dėl yra patartina, ribotų san
taupų taupytojui neinvestuoti 
į atskirų įmonių akcijas, nes 
visuomet susiduriama su di
desne rizika, kai vienos kurios 
įmonės akcijos svyruoja daug 
plačiau, negu sudėtų krūvoje 
keliolikos ar keliosdešimt, 
kaip daro investavimo fondai. 
Investavimo fondai sumažina 
... * .. .rizikos momentą iki minimu

mo. Reikia pastebėti, kad in
vestavimo fondai turi patyVu- 
sius specialistus, kurie tiria, 
studijuoja Amerikos, Kanados 
ekonomiją, ūkį ir paskirų 
įmonių veiklą, daro analizes 
ir palyginimus, žodžiu — yra 
finansų investavimo eksper
tai. Eiliniam taupytojui at
puola tas komplikuotas reika
las pačiam galvą sukti apie 
ekonominius pa s i re i šk i m u s. 
ĮsidėTnėtina, kad investavimo 
fondai paskirsto savo klientų- 
investorių kapitalą į daugelio 
Amerikos bei Kanados įmonių 
akcijas. Į tokių įmonių skai
čių įeina plieno pramonės, au
tomobilių, chemijos, aviacijos, 
naftos bei daugybės kitų pra
monės šakų akcijos. Tuo bū
du investavimo rizika yra pa
dalinama tarp daugelio įmo
nių.

PALANGA
Kunigundos lietuviška užeiga

VACUUM CLEANER
• now with the new

DOUBLE-ACTION
RUG AND FLOOR UNIT! £

LEO BERMAN FURNITURE 
AND APPLIANCE STORES 
3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana

WAterfall 8-8400 East Chicago 5611
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

finansinėje bei 
srityje. Pavie- 
būtų sunku da- 

sprendimą toje

3212 So. Halsted Street 
Tek: CAlumet 5-4163

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
Pačių fondų 
net iki virš 

ir nei vienas

15 bi- 
palai- 
inves- 

negu 
inves-

Linksmiį Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Mėtų linkiu visiems savo klijentams, 

bičiuliams ir draugams
Ų

B 
B 
B 
B 
H

y, liiHi

V,i

KAZYS KARAZIJA
Namų statytojas

4410 So. California Ave
Tel.: Bishop 7-6132

Sveikiname su ŠV. Kalėdomis ir linkime 
laimingųjų Naujų Metų savo klientams

& 1 JURKŪNAI
Moterų rūbų krautuvės savininkai

2438 West 63rd Street

R
H

B
ES

GARSINKlTfiS NAUJIENOSE

būnant konserva- 
charakterio ir finansi- 
reikaluose gana santū- 
šis investavimo būdas 

ypač infliacijos metu,

has the New

^c. ©SUNBEAM, SHAVEMASTM

BLADE-ELECTRIC Shaves BELOW THE BEARD LINE!

You get the close, clean 
ihaves of soap and blade 
with the speed, comfort, and 
convenience of Electric Shav- 

9

ing. The only real double 
edge, hollow ground* blade 
in electric shaving powered 
by a 16-bar armature type 
REAL motor. Blade travels 
lightning fast to give you su» 
per fast, comfortable shaves.

Available in 6 colors and 
2 cases

BLADE "ELECTRIC.
SHAVEMASTER

Shaves Close as 
a Safety Razor 
with Electric 
Speed and 
Convenience

Smooth continu
ous head lets you 
shave in a circular 
motion that gives * 
you a healthy, 
youthful glow,

Skaitykite “N-nas”

ekonomijos 
mėnesiais 
aktyvumas 
kapitalo investavimas i inves
tavimo fondus—Mutual funds. 
Linkęs galvoti, kad ir mums, 
lietuviams, 
tyvaus 
niuose 
riems, 
būtų,
pats tinkamiausias.

Kaip jgijami investavimo 
fondai?

4 i • >1

Kaip anksčiau minėjau, Ame
rikoj sėkmingai reiškiasi virš' 
180 atskirų investavimo fon
dų. Dauguma* iš jų turi savo 
specifines paskirtas ir kapita
lą investuoja-*j atskiras pra
monės šakas.''Dauguma inves
tavimo fondų turi savo repre
zentantus, kurie atskirose vie
tovėse žmonėms padeda vie
ną ar kitą norimą fondą įsigy
ti. Tačiau dauguma investavi
mo fondų sudaro sutartis su 
žinomomis brokerių - inves- 
tatorių įstaigomis, kurios pri
siima vieną ar kitą fondą pla
tinti.

Viena iš plačiai žinomų lo
kių brokerių firmų Amerikoj 
bei Kanadoj yra KING MER
RITT & CO., kuri tarpinin
kauja tarp fondų ir investorių 
net virš 150 Mutual Funds. Pa
žymėtina, kad King Merritt & 
Co. turi svetimų kalbų depart- 
mentą, kuriame yra atskiras 
lietuvių skyrius. Ta brokerių 
kompanija jau eilė metų spe-

MODEL G—H andsome 
carrying case—also con
verts to wall cradle.

MODEL GZ—Genuine 
leather deluxe case.

-BEĄRD
"line

Whiskers grow 
between'.skin 
mounds.

DOUBLE ' 
EDGE

HOLLOW
GROUND*

BEARD LINE

Shaving head depresses mounds— Shaves BELOW the
pops up whiskers. Hollow Ground* BEARD LINE, 
blade cuts whiskers at their base.

♦Hollow ground blade is self-sharpening.

*

LEO BERMAN FURNITURE 
ANO APPLIANCE STORES4.

1638 W. 63rd Street • HEmlock 4-6800
(One block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave.
Phones: WAterfall 8-8400

East Chicago^ Indiana
East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Sutapyti pinigai yra lygiai 
geri, kaip ir uždirbti.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų linkime savo 
kostumeriams, draugams ir visiems lietuviams

*

Borchert & Son, Inc.
BUILDING CONTRACTORS

ATSAKOMINGAS STATYBOS IR REMONT AVIMO DARBAS
< f -■» . . •

2312 West 109th Street Chicago 43, Illinois
Telef. BEverly 8-7366

Ponių ir Panelių 
dėmesiui!

Jei dar neišsirinkote šventėm 
suknelių, prašome atsilankyti į 
LIUSĖS SUKNELIŲ KRAUTU
VĘ, 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021.

Rasite didelį pasirinkimą įvai
rių suknelių, megztukų, gorse- 
tų, Stanikų ir kitokių prekių. 
Nupirkus suknelę, duodame dar 
dovanų. Tad nepraleiskite pro
gos per šventes gražiai atrodyti. 
Be to, mes siunčiame siuntinius 
iš Švedijos ir Anglijos. Jie per 
pusę pigesni ir greičiau pasie
kia gavėją. Pav. 6 kostiumų me
džiaga tekainuoja tiktai $58.62. 
Gavėjas nieko neprimoka. Dei
mantas stiklui piauti $7.20. Ge
riausios rūšies kabinetinė kojinė 
siuvėnia mašina $230.00 ir t. t. 
Krautuvė atdara iki švenčių, nuo 
9:30 ryto iki 9 vai. vak. (Sk.)
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DAUG DŽIAUGSMO IR LAIMES VISIEMS 
LIETUVIAMS TĖVYNĖJE IR PLAČIAJAME 

PASAULYJE
Visada pasirengę patarnauti mūsų artimiems 

dovanų persiuntime j 
Lietuvą ir į visą Europą.

PATRIA GIFT PARCEL COMPANY
3741 West 26th Street 

CHICAGO 23, ILL.



Valdmanis laisvas

Kadaise Naujienose buvo ra Į 
syta apie vieną^latvĮ “vunder
kindą”, Dr. Alfredą Valdma- 
ni, kurs kaip pabėgėlis atvy
kęs i Kanadą čia buvo Įsigijęs 
Ne wf o u n dl a n d o premjeroj
Smallwoodo dideli pasitikėji-1 
mą ii1 pasidaręs žymiausiu los 
salos konstrukcijos ir rekons

trukcijos “karaliumi”. 1954 m.j 
rugsėjo mėn. jis buvo rastas 
nusikaltusiu provincijos lėšų 
pasisavinimu ir už $200,000 
pasisavinimą buvo nuteistas 4 
metams sunkiųjų darbų kalė
jimo. Už dar $270,000 pasisa
vinimą valdžia bylos* jam ne
bekėlė. Praėjus 2 melams jam 
buvo suteikia teisė apeliuoti ir 
federalinis teismas, peržiūrė

jęs bylą, rado, kad Dr. Vald
manis yra užtektinai nubaus 
tas ir jis buvo paleistas “an 
paroles”.

Winnipeg Free Press veda 
majame straipsny pastebėda 
mas, kad tokios menkos baus 
mės už didelius nusikaltimus, 
kai didelės bausmės uždeda
mos už daug mažesnius, yra 
tik paskatinimas vogti, baigia 

sakydamas: “Kiek Kanados 
baudžiamuosiuose kalėjimuo
se rasis žmonių, kurie teišbū
tų tiek, kiek išbuvo Dr. Vald
manis, nors jie buvo nuteisti 
už mažesnius nusikaltimus”.

PATIKSLINIMAS
Gerbiamasis pone Redakto

riau,

Š.m. lapkričio 16 d. “Nau 
jienų” kultūriniame priede 
tilpo p. Bernardo Naujalio 
straipsnis, vardu “Šaulės ves
tuvės”, kuriame parašyta, kad 
“Saulės vestuvės” yra Sonės 
Tomarienės - Pipiraitės šių 
metų Liet. Kult. Fondo Toron
te laimėjusi premiją pasakų 
knyga. Tai yra klaidinga ži
nia. š. m. rugsėjo 29 d. Toron

te Sonei Tomarienei buvo 
Įteikta Kanados Lietuvių Ben
druomenės Kultūros Fondo' 
vaikų literatūros premija ne 
už knygą “Saulės vestuvės”, 
bet už 2 veiksmų pasaką-le- 
gendą “Devyngalvis”, dar te
besančią rankrašty.

Su pagarba,’

Jūsų Sonė Tomarienė

Higieniškiausia ir Fflstferniškiausia 
Bridgeporte, 752 West 33rd St.

PLAUKŲ KIRPYKLA 
Lietuviškas kirpimas, lietuviu kalba 
ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina visus 
su šv. Kalėdoms ir Naujais Metais. 
Kviečiame užeiti, nusikirpti ir pasi
rinkti šventėms vokiškų kvepalų.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niunoie stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
idienoB uždarbi’

E. G. H0LZWEG
Executive V. P.-Sec’y Treas.

- HOMESAVINGS ■
' •& LOAN

ASSOCIATION .

115 East Main Street 
Collinsville, Illinois

UNIVERSALSAVINGS
& LOAN

ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
HAymarket 1-2028 T. RYPKEVICZ

Prezidentas

JOHN PAKEL
Prezidentas

CHICAGOSAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

6245 So. Western Ave.
GRovehill 6-7575

KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ
proga sveikiname Amerikos

* ' ? . ’ '

lietuvius
. * XIR LINKIME JIEMS LAIMINGOS ATEITIES!

LIETUVIŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVIŲ LYGA IR JOSIOS NARIAI

MIDLANDSAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
LAfayette 3-6719

AUGUST SALDUKAS 
Prezidentas

V. P. PIERZYNSKI
Prezidentas

CONTINENTALSAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4559 So. Paulina St. 
YArds 7-0145

■ HiLIBERTYFederal Savings
& LOAN

ASSOCIATION

J
204 No. Broad Street
Philadelphia 2, Penn. chas. s. cheleden

Prezidentas

DISTRICTSAVINGS
& LOAN

ASSOCIATION

3430 So. Halsted Street
CLiffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS
Sekretorius

wr-1 i

B. R. PIETKIEWICZ
Prezidentas

CRANE .SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

2555 West 47th Street
LAfayette 3-1083

CHARLES ZEKAS

Sekretorius
mMWHi

BRIGHTONSAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4071 Ąrcher Avenue
LAfayette 3-8248

ST. ANTHONYSAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

1447 So. 49th Court 
Giedro 50, Illinois 
TOwnhall 3-8131 JUOZAS GRIBAUSKAS

Sekretorius
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